
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Курской области по делу №046/10/18.1-540/2019 Резолютивная часть решения
оглашена 26 сентября 2019 года. Решение в полном объеме изготовлено 01 октября
2019 года. г.Курск Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Курской области по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры торгов в
составе: руководитель Курского УФАС России, председатель Комиссии, начальник
отдела контроля органов власти, антимонопольного контроля и рекламы Курского
УФАС России, член Комиссии; специалист-эксперт отдела контроля органов
власти, антимонопольного контроля и рекламы Курского УФАС России, член
Комиссии, рассмотрев дело №046/10/18.1-540/2019 по признакам нарушения
порядка организации и проведения торгов организатором торгов – конкурсным
управляющим С. Д. С. при проведении открытых торгов в форме аукциона по
продаже имущества должника — ОАО «Мосхимфармпрепараты им. Н.А.
Семашко», в отсутствии представителей заявителя и организатора торгов,
надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела,
УСТАНОВИЛА: В Курское УФАС России 19.09.2019 г. поступила жалоба АО
"Алтайвитамины" на действия организатора торгов – конкурсного управляющего С.
Д. С. при проведении открытых торгов в форме аукциона по продаже имущества
должника — ОАО «Мосхимфармпрепараты им. Н.А. Семашко» - движимого
имущества: хладоны и готовая продукция, принадлежащего на праве
собственности должнику (лот №2), (торги №042424, сообщение №4156040 на сайте
ЕФРСБ), противоречащие, по мнению подателя жалобы, требованиям
Федерального закона от 26.10.2002г. №127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)», Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции». Как следует из доводов жалобы и дополнения к жалобе от
26.09.2019г., организатором торгов неверно определена форма проведения торгов
№4156040 как открытые торги. По мнению заявителя, хладон является имуществом,
ограниченным в оборотоспособности, в связи с чем подлежит реализации
посредством проведения закрытых торгов, лицам соответствующим определенным
требованиям. Указанные обстоятельства, по мнению подателя жалобы,
свидетельствуют о нарушении организатором торгов порядка организации и
проведения торгов. В процессе рассмотрения поступившей жалобы было
установлено следующее. Решением Арбитражного суда города Москвы от
04.05.2018 г. по делу № А40-165388/17-95-222 ОАО «Мосхимфармпрепараты им. Н.А.
Семашко» признаны банкротом, в отношении него открыто конкурсное
производство, конкурсным управляющим утвержден Севрюков Даниил Сергеевич.
04.09.2019г. Комитетом кредиторов должника утверждено Предложение о порядке
продажи имущества должника. 11.09.2019 г. конкурсный управляющий С. Д. С. -
организатор торгов по продаже имущества ОАО «Мосхимфармпрепараты им. Н.А.
Семашко» на сайте единого федерального реестра сведений о банкротстве
http://bankrot.fedresurs.ru/ (далее - ЕФРСБ) сообщил о проведении открытых торгов в
форме аукциона по продаже имущества должника — ОАО
«Мосхимфармпрепараты им. Н.А. Семашко» - движимого имущества: хладоны и
готовая продукция, принадлежащего на праве собственности должнику (лот №2),
(сообщение №4156040). Извещение о проведении указанных торгов было
размещено на сайте электронной площадки АО «Центр дистанционных торгов»
(код торгов №042424). В соответствии с извещением о проведении открытого
аукциона №042424, прием заявок на участие торгах осуществлялся в период с
16.09.2019г. по 21.10.2019г. Дата и время проведения торгов – 23.10.2019г. 12:00. В
письменных пояснениях (б\н от 25.09.2019г.) Севрюков Д.С. указал, что в настоящее



время торги №042424 отменены, в связи с чем в действиях организатора торгов
отсутствует нарушение действующего законодательства. Проанализировав
материалы дела, Комиссия Курского УФАС России приходит к следующему.
25.09.2019 г. организатором торгов – конкурсным управляющим ОАО
«Мосхимфармпрепараты им. Н.А. Семашко» Севрюковым Д. С. принято решение об
отмене торгов №042424. Указанное Решение опубликовано на сайте оператора
электронной площадки - АО «Центр дистанционных торгов» и на сайте единого
федерального реестра сведений о банкротстве. Таким образом, на дату
рассмотрения дела №046/10/18.1-540/2019 по жалобе АО "Алтайвитамины"
оспариваемые заявителем торги по продаже имущества должника — ОАО
«Мосхимфармпрепараты им. Н.А. Семашко» - движимого имущества: хладоны и
готовая продукция, принадлежащего на праве собственности должнику, отменены
организатором торгов, в связи с чем предмет спора отсутствует. При таких
обстоятельствах, учитывая, что обжалуемые открытые торги №042424 в форме
аукциона по продаже имущества должника — ОАО «Мосхимфармпрепараты им.
Н.А. Семашко» - (движимое имущество: хладоны и готовая продукция) на дату
рассмотрения дела №046/10/18.1-540/2019 отменены, в связи с чем предмет спора
отсутствует, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения по
существу жалобы АО "Алтайвитамины" на действия организатора торгов –
конкурсного управляющего Севрюкова Даниила Сергеевича при проведении
открытых торгов в форме аукциона по продаже имущества должника — ОАО
«Мосхимфармпрепараты им. Н.А. Семашко» - движимого имущества: хладоны и
готовая продукция, принадлежащего на праве собственности должнику (лот №2),
(торги №042424, сообщение №4156040 на сайте ЕФРСБ). На основании
изложенного, руководствуясь ст.18.1, ч.1 ст.23, ст.41, ст.48, ст.49 ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия РЕШИЛА: Производство по делу №046/10/18.1-540/2019
прекратить в связи с отсутствием предмета спора. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.


